
Rozesílka LÍSKY
Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 18
2019

ročník 15

Rozesílka LÍSKY 18/2019
 strana 1

Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně 
pečovat, přidejte se k nám. Staňte se 
členem Klubu LÍSKY. Svým členstvím 
podpoříte lískové programy, stanete se 
součástí dění a zároveň dáte všem najevo, 
že nám fandíte. Členem Klubu může být 
i rodina, škola či organizace. Informace 
o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi 
najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Akce do DIÁŘE:

Připravili jsme pro Vás rozesílku 18/2019. 
Některé texty zůstávají beze změny, slouží 
jako rych lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka

Po  dobu trvání dané kampaně vám poskytujeme informace a  rady k  tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi, pozveme vás na programy, vý stavy, dny otevřených dveří, 
slavnosti, semináře a exkurze atd.  w w w.liska- ev vo.cz /doc/osvetove -kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
(9.–31. května)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 31. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Týden globálního vzdělávání – Proč 
právě klimatická změna

2 Tisková zpráva soutěž Jaloveček

14.
listopad

Čtvrtek

30.
listopadu

Sobota

1.
listopadu

Pátek

V rozesílce s číslem 18 najdete aktuální pozvánky a upozornění na akce, programy i nové 
grantové výzvy. 

Posledního října jsme ukončili 9. ročník osvětové kampaně STROMY a MY, která v našem 
regionu probíhala od  15. září. Aktivně se do  ní zapojilo 16 organizací. K  tématu stromy 
připravili výtvarné a foto soutěže, Výstavy na stromech na téma kakao, výukové programy, 
exkurze, besedy, slavnosti, oslavy Dne stromů i výsadby dřevin, www.liska-evvo.cz/doc/
stromy-a-my
Již za pár dnů se na vás těšíme na největší podzimní vzdělávací akci, XIX. Krajské 
konferenci o EVVO na téma Půda – co se skrývá pod zemí,
www.liska-evvo.cz/doc/xix-krajska-konference-o-evvo-ve-zlinskem-kraji
Z významných dnů připomínáme: 3. listopadu – Den bez pesticidů, 17. listopadu – Den 
boje za svobodu a demokracii.

21.–24.
listopadu

Čt – Ne

Vsetín proti chudobě
www.liska-evvo.cz

Členská schůze Lísky
www.liska-evvo.cz

XIX. Krajská konference o EVVO, UTB Zlín, téma: PŮDA – co se skrývá 
pod zemí, www.liska-evvo.cz

Specializační studium koordinátorů EVVO, modul 3
www.liska-evvo.cz

Minifestival ekologického zemědělství, 6. ročník, Zlín
www.iskopanice.cz 

8.
listopadu

Pátek
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Pozvánky

XIX. Krajská konference o EVVO
Tradiční akreditovaná vzdělávací akce 

na podporu krajského systému EVVO ve Zlínském kraji.

TÉMA: PŮDA – co se skrývá pod zemí

Zlín, 14. 11. 2019, prostory Fakulty technologické, UTB Zlín
REFERÁTY, WORKSHOPY A PREZENTACE PŘIPRAVUJÍ:

www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

NOVINKA: 
Dopolední program 
i workshopy 
proběhnou ve dvou 
sekcích:

Sekce I 
pro MŠ 
a I. stupeň ZŠ

Sekce II 
pro II. stupeň ZŠ 
a SŠ

•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Co se skrývá pod zemí – co by měly malé děti vědět o půdě 
•	 Justina	Danišová,	Tereza	Praha: Sedm dobrých důvodů proč se učit venku 
•	 Ludmila	Rumánková	Mužikovská,	ekofarma	Agrofyto	Lidečko:	Proč se potřebujeme starat o půdu
•	 Justina	Danišová,	Tereza	Praha:	Blátohraní a volná hra (nejen) v zahradě
•	 Marie	Petrů,	VIS	Bilé	Karpaty,	Liběna	Dopitová,	ZŠ	Vsetín,	Rokytnice:	Učíme se s POLY o půdě
•	 Zorka	Rýparová,	Rezekvítek	Brno:	Pokladnice pod zemí
•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Výuka v terénu pro I. st. ZŠ
•	 Ladislav	Miko:	Energie nejen pro lidstvo
•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Výuka v terénu a jak se na ni připravit
•	 Justina	Danišová,	Tereza	Praha:	Tajemství školy za školou – sedm dobrých důvodů proč se učit venku
•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Badatelsky orientované učení na příkladu půdy jako živého ekosystému
•	 UTB	Zlín:	Život v půdě
•	 Lenka	Pavelčíková,	Monika	Havlásková,	LÍSKA:	Půda není nuda
•	 Vladimír	Šácha,	VIS	Bílé	Karpaty:	Neztrácejme půdu pod nohama

Přihlášky do 1. 11. 2019.

Cena je udělována v 10 kategoriích:
	 1.	 Osobnost	EVVO.

	 2.	 Ředitel	školy,	školského	zařízení	/	manažer	
neziskové	organizace.

	 3.	 Školní	koordinátor	EVVO,	pedagog,	lektor.

	 4.	 Pracovník/dobrovolník	nestátní	neziskové	
organizace.

	 5.	 Komunální	politik	/	pracovník	veřejné	správy.

	 6.	 Žák	základní/střední	školy,	student	vyšší/
vysoké	školy.

	 7.	 Podnikatel	(právnická	i fyzická	osoba).

	 8.	 Škola,	školské	zařízení	/	nezisková	organizace.

	 9.	 Projekt/aktivita	EVVO	realizovaný/á	na území	
Zlínského	kraje.

	10.	 Objev	v oblasti	EVVO	(jednotlivec).

Cena	je	udělována	od roku	2001.	Získat	ji	mohou	
lidé	i organizace	působící	v oblasti	EVVO	na území	
Zlínského	kraje.	

Nominace budou zveřejněny a ceny předány 
v programu XIX. Krajské konference o EVVO 
ve čtvrtek 14. listopadu ve Zlíně. 
www.liska-evvo.cz/doc/cena-evvo

Cena EVVO 2019
Cena za přínos k rozvoji environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) 
ve Zlínském kraji

Škola ochrany klimatu. 
Hostětín, 11.–13. 11. 2019

Akce je určena především pro ty, kdo se chtějí o změně klimatu chtějí dozvědět co nejvíce a chtě-
jí vzdělávat anebo vzdělávají děti či dospělé (například pracovníci ekocenter, pedagogové aj.). Ale 
mohou se zapojit i další zájemci. Představíme vám i nově vzniklý vzdělávací text a metodiku, jak 
o klimatické změně učit.

Čekají vás tři dny nabité informacemi o klimatu. Budete odjíždět s tím, že víte "všechno" anebo 
alespoň hodně moc o tématech:

•	 Jak a proč vzdělávat o klimatické změně?
•	 Jaké bude bývat počasí? Proč? Jak se můžeme adaptovat? Příčiny a dopady změny klimatu 

a co je to skleníkový jev.
•	 Co je to Uhlíková stopa a jak ji využívat při vzdělávání?
•	 Co můžeme dělat sami, co města, co státy – dekarbonizace, mitigace, adaptace, resilience. 

Zjistíte, jak můžeme nechat uhlí v zemi, jak využívat obnovitelné zdroje, jaká opatření můžeme při-
jmout v oblasti stavění, stravování i dopravy. Jak ukládat uhlík a co je to biouhel? Jaký je vliv zeleně?

•	 Mezinárodní dohody a instituce, IPPC.
•	 Prohlídka konkrétních opatření realizovaných v Hostětíně a povídání o jejich souvislosti 

s ochranou klimatu.

Lektorují:
•	 RNDr. Jan Hollan, Ph.D., fyzik zabývající se změnou klimatu, pracovník Ústavu výzkumu globální 

změny AV ČR a externí spolupracovník Ekologického institutu Veronica. Přednáší, publikuje, 
komentuje v médiích klimatické dění. 

•	 RNDr. Viktor Třebický, Ph.D., expert na uhlíkovou stopu a adaptaci měst v organizaci CI2  
•	 RNDr. Yvonna Gaillyová, CSc., ředitelka Ekologického institutu Veronica
•	 Bc. Petr Ajs Kucka, programový pracovník Centra Veronica Hostětín

Organizační pokyny:
Přihlašujte se prostřednictvím Registračního formuláře, který najdete na webu: 
https://hostetin.veronica.cz/skola-ochrany-klimatu-nejen-pro-pedagogy
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Pozvánky

Festival globálního rozvojového 
vzdělávání KLIMA SE MĚNÍ. 
A CO MY?
v rámci Týdne globálního 
vzdělávání, 20. 11. 2019 
v Goethe-Institutu v Praze. 

V první části se můžete těšit na panelovou 
diskuzi za účasti zástupců z řad žáků, 
pedagogů a ministerstev. Ve druhé 
části potom na workshopy globálního 
rozvojového vzdělávání.

Kalendář akcí zaměřených 
na ekologické zemědělství:

30. listopadu 2019
Minifestival ekologického zemědělství, 
6. ročník, www.iskopanice.cz

Zdroje (nejen) pro EVVO
 Národní program životní prostředí. 

 Výzva č. 7/2019: Přírodní zahrady
Proměnit školní pozemek na prostor vhodný pro venkovní výuku a posílit kontakt 
dětí s přírodou umožní nová dotační výzva. Rozděleno bude 250 milionů korun 
na vybudování hřišť a zahrad v přírodním stylu. Příjem žádostí od 3. února 2020. 
LÍSKA poskytuje poradenství při zpracování žádosti (viz str. 7).
www.liska-evvo.cz/doc/narodni-program-zivotni-prostredi-vyzva-c-72019-
prirodni-zahrady

 Active Citizens Fund ČR
Otevíráme výzvu na základní granty. Jste nezisková organizace z České republiky 
a rádi byste smysluplně rozvíjeli svou dosavadní činnost nebo naopak představili nové 
přístupy a aktivity? Dáváme příležitost všem organizacím, jejichž projekty budou mít 
jedno z těchto zaměření: občanská participace, advokační a watchodogové aktivity, 
zmocnění znevýhodněných skupin, občanské vzdělávání a mediální gramotnost 
a posílení neziskových organizací. Více najdete na webu 
www.activecitizensfund.cz/chceme-gr…/aktualni-vyzvy/

 Stromy pro budoucnost
 Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost a přidejme společně 

do české krajiny 10 milionů stromů. Jak? 
 Dozvíte se na www.sazimebudoucnost.cz

 Výzvy Erasmus plus – www.ef-czech.cz/erasmus/

 Výzva Nadace VIA „Živá komunita“ – program podporující aktivní lidi, kteří chtějí 
zlepšit život ve své sousedské komunitě. 
www.nadacevia.cz/ziva-komunita

Nová výzva Sázíme budoucnost – hlavou – srdcem – rukama

Spolu vysadíme 10 milionů stromů pro odolná města a zdravou krajinu. 
www.sazimebudoucnost.cz
Co člověk – to strom do 5 let
Cílem projektu je do pěti let vysázet 10 milionů stromů mimo les. Za každého občana 
Česka jeden. Počítadlo na stránkách www.sazimebudoucnost.cz začíná sčítat stromy 
vysazované po celé České republice. Státní fond životního prostředí ČR podpoří výsadbu 
komunitní zeleně dotační výzvou s alokací 100 milionů korun.
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Náměty, doporučení, inspirace a příklady dobré praxe

 Žákovské týmy již posedmé debatovaly o globálních 
problémech
Žáci 4 vsetínských základních škol Rokytnice, Sychrov, 
Ohrada a Trávníky, Střední školy KOSTKA a Základní školy 
Valašská Polanka se v pátek 1. listopadu aktivně zapojili 
do celostátní kampaně Česko proti chudobě,   
https://youtu.be/EV4hZz2P6jQ 
Rozhodli se tak reagovat na globální a rozvojové problémy 
současného světa. Hlavním tématem letošního setkání 
byly cíle udržitelného rozvoje, konkrétně odpovědná 
výroba a spotřeba a zastavení plýtvání potravinami.
Místní kampaň Vsetín proti chudobě – Vsetínské školy 
za lepší svět proběhla v rámci programů Místní Agendy 21 
a projektu Zdravé město. Pořadatelem bylo město Vsetín, LÍSKA, 
z. s., a Klub ambasadorů fair trade, www.liska-evvo.cz/doc/
klub-ambasadoru-ft  Akci již 4 roky podporuje generální 
partner společnost Austin Detonator, s.r.o., zázemí poskytla 
Agentura pro ekonomický rozvoj Vsetínska o. p. s. Význam 
akce svou účastí podtrhla účast místostarostů města Vsetín 
Mgr. Simony Hlaváčové a Ing. Tomáše Pifky.

Školy vyslaly na setkání v podobě žákovského sympozia 
pětičlenné týmy. V úvodní části dopoledne proběhlo seznámení 
účastníků, hostů i pořadatelů. Následovalo představení kampaně 
Česko proti chudobě, včetně ohlédnutí za minulými ročníky 
a připomenutí konkrétních výsledků, které kampaň každoročně 
přináší.

Další část tvořily praktické workshopy. Žáci vytvořili pracovní 
skupiny napříč školami a věnovali se objasnění cílů udržitelného 
rozvoje i návrhům, jak přispět k jejich řešení. V další části 
pracovali ve svých školních týmech na tématu plýtvání 
potravinami s využitím filmu. Společně vytvořili desatero, jak 
omezit plýtvání potravinami ve svém okolí, zejména doma 
a ve školách. Společně také navrhli několik témat, jak využít 
finanční prostředky, které kampani věnoval hlavní partner. 
Klub ambasadorů témata na svém dalším setkání vyhodnotí 
a navrhne konkrétní rozvojový projekt. Jako nejvíce potřebné se 
jeví přístup k pitné vodě, či podpora vzdělávání. 

V průběhu dalších měsíců budou žáci pro plnění jednotlivých 
bodů desatera získávat další spolužáky, rodiče i dospělé 
ve svém okolí. Žáci mají možnost se setkávat a spolupracovat 
celoročně, prostřednictvím společných aktivit ve městě i Klubu 
ambasadorů fair trade.

Školy mohou s tématy pracovat například v TÝDNU 
GLOBÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, 18.–22. listopadu 2019,  
www.adra.cz/oddeleni-vzdelavani/tyden-globalniho-
vzdelavani 
Nejpřínosnější na celé kampani je aktivita žáků a studentů, kteří 
mají možnost a prostor řešit témata, pracovat s informacemi, 
vést diskuse, hledat řešení, prezentovat a sdílet názory. 

Více na www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-proti-chudobe 
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Náměty, doporučení a inspirace

 PŘIKRMUJTE A POZORUJTE
Mrazivá rána napovídají, že je čas začít přikrmovat ptáky. Začátek 
listopadu je skutečně ideální doba na  oprášení ptačích krmítek. 
Pokud ptáky začneme přikrmovat již nyní, zvyknou si na dané kr-
mítko a za krutých mrazů najdou vždy cestu za potravou.
Do  krmítek dáváme zprvu jen hrstku krmiva, ale pravidelně. Až 
udeří mrazy nebo napadne sníh, je dobré zvýšit množství krmiva. 
Přikrmovat můžeme až do konce března.
Od minulé zimy se každý majitel krmítka může stát vědcem tím, 
že se zapojí do celostátního sčítání ptáků na krmítkách. To příští 
sčítání se uskuteční 10.–12. ledna 2020.
Příprava na sčítání (tzv. Ptačí hodinku) začíná ale již tím, že ptáky 
na své krmítko naučíte létat. Česká společnost ornitologická, která 
sčítání organizuje, navíc připravila zajímavý web, na kterém se ka-
ždý může dočíst, jak správně přikrmovat a ptáky pozorovat. Infor-
mace můžete také dostávat postupně emailem.
Více o sčítání krmítkových ptáku se dozvíte na: 
https://ptacihodinka.birdlife.cz/

 Týden globálního vzdělávání
Letošní téma „Naše klima se mění, a my s ním!“
Týden globálního vzdělávání znovu proběhne letos na  podzim 
v termínu 18.–22. listopadu 2019 na téma „Naše klima se mění, a my 
s ním!“ Proč právě klimatická změna se dozvíte z letáku v příloze.

 Pomozte nám zachránit farmáře
Proč a jak učit o farmaření – inspirace a nabídka programů 
na webových stránkách projektu Pomozte nám zachránit farmáře, 
jeho příběh minulý i budoucí. 
www.pomoztenamzachranitfarmare.cz/

 Fridays For Future Česká republika,
www.facebook.com/fridaysforfuture.cz

 Zapojte se a sledujte iniciativu Ministerstva životního 
prostředí #dostbyloplastu www.mzp.cz/ či www.nepetuj.cz

 STOP palmovému oleji, www.stoppalmovemuoleji.cz/

 Mezinárodní projekt GET UP AND GOALS!
Mezinárodní projekt Get up and Goals!, který se zaměřuje 
na začlenění Cílů udržitelného rozvoje do výuky na 120 
základních a středních školách ve 12 evropských zemích.

Učitelům a učitelkám nabízí vzdělávací materiály 
k tématům migrace, klimatická změna, nerovnost ve světě 
a nerovnosti mezi pohlavími. 

Zapojení pedagogové se účastní mezinárodních seminářů, 
kde mohou čerpat inspiraci, získávat nové znalosti a sdílet 
svoje zkušenosti s kolegy z dalších evropských zemí. Spolu 
se svými žáky a žákyněmi vytváří osvětové miniprojekty, 
které jsou určené pro širší okolí školy, které se tak dozvídá 
o globálních výzvách současného světa. 

Inspiraci pro pedagogy 2. stupně základních škol 
a středních škol najdete www.getupandgoals.cz 
v sekci Pro pedagogy. Najdete zde ke stažení zdarma 
východiska s výukovými cíli pro témata klimatická 
změna, migrace, gender a mezinárodní nerovnosti. 

Učíme se venku 
Otevřený společný projekt a  kampaň více organizací. LÍSKA je 
jednou z nich. Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. Pod-
poruje hru a učení venku jako předpoklad zdravého rozvoje dětí. 
www.ucimesevenku.cz 

Je chladno? Je konec učení venku? Nebo naopak startují nové 
možnosti? Záleží na tom, co chceme vidět, zda překážku či 
příležitost.

Pokud hledáte inspiraci ven, rozhodně se připojte ke skupině 
UČÍME se VENKU nebo prozkoumejte 
www.ucimesevenku.cz

 Stromy pro Rochus
Krásné počasí připomínající spíše babí léto orámovalo 
desátý ročník říjnové akce Stromy pro Rochus, při které 
bylo za pomoci veřejnosti do uherskohradišťského 
přírodního a kulturního areálu Park a skanzen Rochus Uh. 
Hradiště zasazeno 8 nových ovocných stromů a 15 keřů. 
Ten, kdo přiložil ruku k dílu při výsadbách, měl pak volný 
vstup na program, který obecně prospěšná společnost 
Park Rochus připravila ve skanzenu a který byl tematicky 
zaměřen na význam stromů pro člověka. Své umění 
předvedli mistři tradiční rukodělné výroby zpracovávající 
dřevo, a tak jako každý rok se i letos moštovalo, koštovala 
čerstvá jablečná šťáva, ale také víno z vinařství Medek, 
pekly se ovocné koláče a buchty. Novinkou byla ukázka 
výroby povidel i rukodělné aktivity pro děti, při nichž byly 
využity dýně vypěstované na políčku ve skanzenu. V rámci 
této akce byl i letos otevřen Sad starých ovocných odrůd 
s komentovanou prohlídkou a s povídáním o tradičních 
odrůdách ze Slovácka. www.parkrochus.czZelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí finan-
covaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, městské či 
krajské úřady, školy, domy s  pečovatelskou službou. Zahrnuje systé-
mová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. obou-
stranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na noc) a nakupování. Více 
na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vy-
braného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, je-
jichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která 
se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická 
rozložitelnost, materiální a  energetická náročnost výroby, zdravotní 
nezávadnost, transportní vzdálenost od  výrobce ke  spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko



Rozesílka LÍSKY 18/2019
 strana 6

 Fairtradové školy 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_

mestech/skoly 
 Světová škola

 www.svetovaskola.cz 
 Globální rozvojové vzdělávání 

 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 
 Odpovědná škola

 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/
odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 www.skutecnezdravaskola.cz 

 Mezinárodní prorgam Ekoškola
 https://ekoskola.cz/cz

 Badatelsky orientované vyučování 
 http://badatele.cz/cz

 GLOBE – dlouhodobý vzdělávací program, 
 https://globe-czech.cz/cz

 Žákovské parlamenty
 www.skolaprodemokracii.cz

 Jeden svět na školách (mediální vzdělávání)
 www.jsns.cz

Projekty a kampaně (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

 Hry z lesní škol(k)y
 Zábavné, rukodělné a dovednostní aktivity pro malé dobrodruhy“, 

která hry z anglické lesní pedagogiky předkládá v úpravě pro rodiny 
a přátele. Její kouzelné ilustrace a jednoduché pokyny snadno děti 
vtáhnou do zázračného světa přírody.

 V této příručce naleznete některé z nejoblíbenějších aktivit, které Peter 
Houghton a Jane Worroll provádějí ve vlastní lesní škole, a zároveň 
nasajete filozofii lesní pedagogiky založené na budování sebevědomí 
a sociálních dovedností prostřednictvím pobytu v přírodě. Přestože je 
kniha psána především pro rodiče, vychovatele a učitele, kteří budou 
hry usměrňovat v roli průvodců lesní školy, pokynům a obrázkům bez 
potíží porozumějí i děti.

 Aktivity jsou vhodné pro děti od 3 do 11 let.
 Informace na: www.knihykazda.cz/hry-z-lesni-skolky

 Kdopak to tu běžel?
 Nová půvabná knížka o stopách zvířat ve sněhu, pro děti od čtyř let.
 www.knihykazda.cz/kdopak-to-tu-bezel

 Tip na hru: Pexetrio Znáš naše stromy?
 Betexa 2008, www.knihcentrum.cz/pexetrio-znas-nase-stromy

 Kniha Bylinková terapie
 O bylinkách a tradicích. S trochou botaniky, kde jsou krásně 

vymalované postupy s Bylinkovým tvořením, a tajné recepty pro Vaše 
elixíry z bylin. 

 Kdo hledá inspiraci s Bylinkami pro své děti, maminky, babičky či 
tetičky, nebo paní učitelky? Toto je kniha pro Vás.

 Vydává Labyrint nakladatelství a Raketa časopis.
 Svými ilustracemi dala život příběhu s Bylinkami Aneta Františka 

Holasová. 
 Autorem je Monika Golasovská z Bylinková Terapie 

 Doporučujeme pomocníka k pobytu s dětmi venku:
 Rok v přírodě s mrňaty, autoři Marie Rajnošková, Martin Kříž
 www.lipka.cz/lipka?idk=zbozi43

 Ladislav Miko a kol.: Život v půdě
 Oznamuje se všem, koho to zajímá či baví, že přišla na svět publikace, 

která si klade za cíl ukázat po čem šlapeme (obrazně i doslova) 
a vzbudit zájem o úchvatný a tolik důležitý svět půdních breberek. 
Knihu lze objednat na e-shopu Lipky: 

 www.lipka.cz/lipka?idk=zbozi82

 Tabule do zahrad
 Rezekvítek prodává kromě určovacích klíčů také „určovací“ tabule 

bezobratlých – půdních, vodních i lučních živočichů. Hodí se zejména 
na školní a školkové zahrady, do naučných stezek apod. Najdete je na:

 www.rezekvitek.cz/?idm=35

 Marek Herman a Jiří Halda vydali knihu Jsi tam, brácho?
 www.kosmas.cz/knihy/263393/jsi-tam-bracho/

 Učíme se venku
 Chaloupky připravily přehled materiálů pro výuku venku, 
 www.chaloupky.cz/ucime-se-venku/

Publikace, časopisy, učební 
pomůcky a další pomocníci

 Muzeum v přírodě Rochus
 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na 
 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 Muzeum regionu Valašsko, 
 www.muzeumvalassko.cz 

 14I15 Baťův institut Zlín, 
 www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
 www.muzeum-zlin.cz 

 Valašsko muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 
 www.vmp.cz

 Informační centrum Velké Karlovice, 
http://www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum

 Zvonice Soláň, 
https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, 
výstavy (nejen) pro školy 
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak	se	zapojit	do zajímavých	projektů	pro	školu	
či organizaci.

•	 Jaká	je	nabídka	vzdělávacích	programů	
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací program 
na míru.

•	 Jaká	je	nabídka	regionálních	osvětových	akcí,	
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde	získat	finanční	zdroje.	

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické	plánování,	
•	 komunitní	rozvoj,	facilitace	veřejných	setkání,
•	 příprava	a zpracování	projektové	žádosti	

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. „ŠABLON“,
•	 realizace	konkrétních	akcí	a programů	

pro různé cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. 
„ŠABLON“ či implementaci Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, zpracování 
projektové dokumentace, vč. architektonických 
návrhů, výběr prvků, didaktické využití pro 
aktivity s dětmi, proškolení pedagogů apod., 

•	 zelené	úřadování.

Kontakt: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz 

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY 
a členských organizací:

Nabídka akreditovaných vzdělávacích programů pro ŠABLONY II 
pro skupiny pedagogů z jedné i více škol: 
•	polytechnické	vzdělávání,	EVVO,	vzdělávání	na školní	zahradě,	
•	osobnostně	sociální	rozvoj;	
•	projektová	výuka.	

Informace a přihlášky: koutna.iva@seznam.cz

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO 
v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky z ob-
lasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, lektorských 
dovedností, řízení neziskových organizací, vol-
nočasových aktivit, ochrany přírody a  krajiny 
i z dalších oblastí. Výpůjční doba v otvíracích 
hodinách kanceláře LÍSKY, www.liska-evvo.
cz/doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální 
výchovu doporučujeme zapojení do sítě 
MRKEV (základní a střední školy) a sítě 
Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace 
o podmínkách registrace naleznete na: 

 www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.

Krajským koordinátorem ve Zlínském 
kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace, alcedo@
alcedovsetin.cz 

 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín, 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, zpracování pro-

jektu, výběr správných prvků pro přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku 
i volnočasové aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, zapo-
jení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme publikace a pomůcky.

 Školní zahrada. 
 Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné verzi vychází jako 

příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete interaktivní mapu školních zahrad, 
kam můžete přidat i tu vaši.

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek, 
 seminkovny.com 

 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: 
 Semínkovna, ZŠ Vsetín, 
 Rokytnice 436, 
 755 01 Vsetín
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: 
 Centrum Veronica Hostětín, 
 č.p. 86, 
 687 71 Hostětín
 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahrady
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 LÍSKA, z.s., www.liska-evvo.cz • infoevvo@seznam.cz
 Exkurze na farmy, besedy, výukové programy, školní 

farmářské dny, projektové dny:

Projektový den
Tematický projektový den ve škole i mimo ni na podporu 
projektové výuky. Vede k rozvoji osobnostních 
a sociálních kompetencí dětí a žáků. 

Zaměření projektové výuky:
•	 regionální	vlastivěda,	interpretace	místního	dědictví
•	 regionální	udržitelná	ekonomika	(zemědělství,	řemesla)	

– doporučujeme Školní farmářský den
•	 polytechnika,	přírodovědná	gramotnost	(zahrada,	

voda, odkud se bere jídlo, učení venku, cíle 
udržitelného rozvoje)

•	 a další	dle	potřeby	MŠ	či	ZŠ.

Financování možné i z tzv. „ŠABLON II“.
www.liska-evvo.cz/doc/projektove-dny

 Program pro školu v přírodě 
 v rozsahu 1–5 dnů: farmářská stezka, stezka přírody, 

tematické výukové programy (VODA, Odkud se bere 
jídlo, Můj den na farmě apod.), exkurze do přírody či 
na farmu a další dle domluvy se školou. 
Financování možné i ze „ŠABLON II“. 

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko 
Staré Město, 

 www.cevzabka.xf.cz/vp.html

 Centrum Veronica Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz/skoly

 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín
www.ddmastra.cz/výukové programy

 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole
www.prokrajinu.eu

 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín
www.muzeumvalasko.cz

 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-

lesna/programy-pro-skoly/
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz

 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 
 www.parkrochus.cz

 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula 
Uherské Hradiště, 

 www.ddmsikula.cz

 Středisko volného času Rožnov pod Radhoštěm
www.svcroznov.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, 
Veselí nad Moravou, www.bilekarpaty.cz/vis 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas 

 Klimatická soutěž CO2 liga, 9. ročník. www.CO2liga.cz 

 Soutěž Jaloveček ovládli Borci a Žabičky
Bezmála 150 dětí z různých koutů Valašska dorazilo na další díl školní 
přírodovědné soutěže Jaloveček, kterou hostil ve čtvrtek 17. a pátek 
18. října zámek Vsetín. V mladší kategorii obsadili 1. místo Borci ze ZŠ 
Val. Meziříčí-Salvátor, ve starší Žabičky ze Starého Jičína. 
www.muzeumvalassko.cz/akce-a-souteze/soutez-jalovecek

Soutěže (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

Výukové programy 
pro MŠ, ZŠ a SŠ

Krajské kolo Ekologické olympiády

Od čtvrtka 24. října do soboty 26. října probíhalo na Gymnáziu Valašské 
Klobouky a Envicentru pro krajinu ve Vysokém Poli krajské kolo Ekologic-
ké olympiády. Letos se uskutečňuje už 25. ročník této soutěže pro stu-
denty středních škol z celého kraje, které zajímá stav životního prostředí 
a kteří jsou zapálení pro ochranu naší krajiny. 

Tématem letošního ročníku je „Kvalita ovzduší, vody a půdy v lidských 
sídlech“. Pořadatelé letošního kola zvolili celkem pozdní říjnový termín 
krajského kola a o to víc všechny zúčastněné potěšilo počasí, které ne-
mohlo být lepší. Možná i  díky krásnému slunnému počasí se letošní 
ročník obzvláště vydařil a během celého klání panovala velmi příjemná 
atmosféra.

Ve čtvrtek odborná porota posuzovala teoretické znalosti všech 10 sou-
těžních družstev. Zkušení odborníci připravili pro soutěžící ústní a  pí-
semný test, envitajenku a  hledání chyb v  textu. V  podvečer proběhla 
motivační přednáška, během které poskytla paní Karla Vincenecová stu-
dentům důležité informace, které mohli využít při zpracování hlavního 
pátečního praktického úkolu. I  když téma olympiády je velmi seriózní, 
přesto se ve  zlínském krajském kole každoročně najde prostor pro zá-
bavu. Celá družstva včetně pedagogů každoročně soutěží v netradiční 
disciplíně, kterou je sehrání recesistické scénky, letos s tématem „ Zpívala 
žížala….“ Některá zpracování by rozesmála i největšího pesimistu a všem 
přítomným prodloužila život o pár let. 

Pátek byl ve znamení praxe. Dopoledne absolvovali všichni účastníci ex-
kurzi na  ČOV ve  Val. Klobukách a  do  Hostětína, kde funguje kořenová 
čistička. I tady získala družstva cenné informace k vypracování praktické-
ho úkolu, který byl zaměřen na analýzu zdrojů znečištění vod na katast-
ru obce Vysoké Pole v souvislosti s výstavbou budoucí přehrady. Tento 
praktický úkol pak zpracovávali celé odpoledne. Večer svůj projekt mu-
seli obhájit před porotci. Mimo to čekala soutěžící v  pátek odpoledne 
i  poznávačka, výroba filtru na  vodu a  další praktické úkoly. Pro učitele 
probíhal doprovodný program. 

V  sobotu byly vyhlášeny výsledky. Letos zvítězilo suverénně družstvo 
z Gymnázia JAK a JŠ s právem JZ z Uherského Brodu, na druhém místě se 
umístili zkušení matadoři z GJP a SOŠ ze Slavičína a třetí příčku vybojova-
lo družstvo GFP z Valašského Meziříčí. 

Ekologická olympiáda je jedna z mála týmových soutěží, která propojuje 
teorii s  praxí a  také umožňuje vzájemné setkávání a  předávání zkuše-
ností. Je náročná jak finančně, tak organizačně. Proto je třeba poděkovat 
všem, kdo se na ní jakkoliv podíleli. Velké dík patří Zlínskému kraji a ČSOP, 
kteří téměř celou soutěž finančně zaštítili.

www.gymnazium-vk.cz/krajske-kolo-ekologicke-olympiady
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Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 

LÍSKA je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

LÍSKA je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele

LÍSKA je členem Fairtrade Česko a Slovensko, 
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 BEZOBALOVÉ OBCHODY ve Zlínském kraji:

Bezobaláč Zlín, 
Náměstí T.G. Masaryka 2433, Zlín, 
tel.: 608 180 874, 
prodejna@bezobaluzlin.cz, 
www.bezobaluzlin.cz

Vědomí, bezobalový obchůdek, 
Dlouhá 211, Uherské Hradiště, 
tel.: 777 956 032, 
www.facebook.com/Vědomí-bezobalový-obchůdek 

Bezobalov, 
Zelené náměstí 1290, Uherské Hradiště, 
tel.: 774 874 734, 
www.facebook.com/Bezobalov-Uherské-Hradiště

Bez Uherský Brod, 
Moravská 82, Uherský Brod, 
www.facebook.com/BezUherskyBrod

Češkův mlýn, 
Jarcová 160, Bystřička, 
tel.: 733 539 250, 
ceskuvmlyn@probio.cz, 
www.probio.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem, 
Palackého 457, Rožnov p. R., 
tel.: 730 100 240, 
hanka@vyrobkyspribehem.cz, 
www.vyrobkyspribehem.cz

Delizia – rozlévaná EKO drogerie, 
ulice Mostecká, Vsetín 
www.facebook.com/Delizia-Rozlévaná-EKO-drogerie

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, vstup je 
ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

Otevřeno:
pondělí – čtvrtek, 8.30–16.00 hodin

Najdete zde Férový obchůdek s fairtradovými výrobky 
– káva, čaje, kakao, čokolády, sušenky, koření atd., ručně šité 
Lukášovy hračky a knihovnu s posezením. 

www.liska-evvo.cz

Známka FAIRTRADE označuje výrobky, které splňují sociální, 
ekonomické a environmentální standardy nastavené mezinárodní 
organizací Fairtrade International. Zákazníky informuje o tom, 
že pěstitelé dostali za svou práci spravedlivou a stabilní 
výkupní cenu, která pokrývá náklady na udržitelné pěstování. 
Nákupem výrobků s označením FAIRTRADE tak zákazníci 
přispívají ke zlepšování životních podmínek drobných pěstitelů 
v zemích globálního Jihu (takzvaných rozvojových zemích). 
Kromě odpovídající výkupní ceny dostávají pěstitelé zapojení 
do systému Fairtrade ještě fairtradový příplatek, který mohou 
použít k investicím do rozvoje svých farem a svých komunit, a to 
na základě demokratického rozhodování. 
Více na www.fairtrade-cesko.cz/fairtrade/co-je-fairtrade
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Pomozte nám zachránit farmáře
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 150 Kč. 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. Účtujeme poštovné.

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


